
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 77 DEL 4 AGOSTO 2025 

 

 

 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria nelle stazioni di pompaggio di 

Trevi e Foligno, riguardanti la riprogrammazione del PLC per 

riallineamento nell’alternanza di funzionamento pompe (stazione 

Faustana), sostituzione batterie e verifica pannelli operatore. 

Affidamento alla società ASW ATI di Empoli, per l’importo di € &.&'(,)) 

(IVA &&% compresa). 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

 

 che il Consorzio provvede annualmente alla gestione dei seguenti impianti di irrigazione a 

pioggia: 

�. Irrigazione Valle di Spoleto, con prelievo dalla diga di Arezzo, a gravità; 

�. Irrigazione Piana di Trevi e Montefalco, distretto di Cannaiola, con prelievo dal Fiume 

Clitunno, a mezzo sollevamento; 

%. Irrigazione in Destra Fiume Topino a Foligno, con prelievo dal Fiume Topino, a mezzo 

sollevamento; 

 che nei due impianti dotati di stazione di pompaggio (impianti di Foligno e Trevi) 

l'approvvigionamento avviene dal rispettivo corso d'acqua, da cui tramite sollevamento, l'acqua 

è addotta al relativo serbatoio di compenso posto alla quota necessaria per garantire la 

successiva distribuzione in rete; 

 che entrambe le stazioni di sollevamento sono dotate di armadi elettrici, avviatori statici e 

gruppi di sollevamento che necessitano di controlli specializzati durante la stagione irrigua al 

fine di garantire un funzionamento ottimale degli impianti ed una corretta erogazione del 

servizio all’utenza; 

 

CONSIDERATO 

 

 che nell’ultimo periodo è stato riscontrato un errato funzionamento nell’alternanza di 

accensione/spegnimento e quindi di esercizio di una delle tre elettropompe installate presso la 

stazione di sollevamento in loc. Faustana di Trevi a servizio dei distretti irrigui “Cannaiola” e 

“Sedano Nero”; 

 in particolare delle tre elettropompe di cui sopra, il funzionamento prevede l’avvio in 

contemporanea di due di esse, quindi con una “a riposo”, e successivo riavvio per garantire 

sempre tale alternanza al fine di non sollecitare eccessivamente dette macchine; 

 che tale situazione genera un lavoro che grava solo su due elettropompe; 

 tuttavia per ovviare a tale situazione il personale addetto alla gestione dell’impianto si è 

adoperato per attivare manualmente tale alternanza, visto il malfunzionamento della 

programmazione del PLC; 

 che si rende necessario inoltre la sostituzione delle batterie PLC e quadro di programmazione / 

pannello operatore in entrambe le centrali di sollevamento di Trevi e Foligno; 

 che per l’affidamento del servizio di che trattasi è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta 

ASW ATI di Empoli, altamente competente sulle attività resesi necessarie, dotata di personale 

specializzato e già conoscitrice di detti apparati;  

 che risulta acquisito agli atti del Consorzio e della presente proposta di spesa il preventivo 

trasmesso dall’operatore economico interpellato, afferente una spesa di € �.678,88 oltre IVA; 

 che l'importo complessivo dell’affidamento pari ad € &.&'(,)) IVA &&% compresa, è da 

imputare come segue: 

 quanto al 78% Cap.�6�.8� (Esercizio irrigazione Foligno) € �.��6,78; 

 quanto al 78% Cap.�68.8� (Esercizio irrigazione Trevi) € �.��6,78; 

 

VISTO 

 



 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.7�/P del �%/��/�88; “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali 

del Consorzio, a norma della L.R. n.%8/8> e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 78, comma �, lettera b) del D.Lgs. %?/�8�%, secondo cui il servizio di che trattasi può 

essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 

�>8.888,88; 

 l’art.6, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. �%/CA del �?/8>/�8�6 e s.m.i.; 

 il Codice Etico e di Comportamento”, approvato con Deliberazione Presidenziale n. �8/P del 

%�.8�.�8�7, ratificata con Deliberazione n. �;/CA del ��.8�.�8�7 del Consiglio di 

Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che 

il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico. 

 il parere n. �>> del �>.8;.�8�7, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 8>.86.�8�7; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’intervento di manutenzione straordinaria nelle stazioni di pompaggio di Trevi e 

Foligno, riguardanti la riprogrammazione del PLC per riallineamento nell’alternanza di 

funzionamento pompe (stazione Faustana), sostituzione batterie e verifica pannelli operatore, 

con affidamento alla società ASW ATI di Empoli, per l’importo di € �.�7;,88 (IVA ��% 

compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sui relativi Capitoli del Bilancio �8�7, che presentano le 

seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap.�6�: Spese di irrigazione per la gestione 

dell'impianto in destra del Fiume Topino - IMPIANTO A PIOGGIA - 
�78.888,88 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -7?.>8�,;7 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -�.��6,78 

- Importo residuo D�.>?6,;7 

 

- Stanziamento Cap.�68.8�:  ��7.888,88 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -%;.�67,%7 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -�.��6,78 

- Importo residuo 6?.76?,�7 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


